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Комиссия по рассмотрению жалоб на СМИ
Решение № 5
Принято в составе:
· Председателя Шамарала Майчиева
· Секретаря Нургуль Абдыкеримовой
и членов Комиссии:
· Алтымышбаевой Г.

· Амировой У.



· Арыкбаева Э.


· Бекбаевой Ж.
· Валиевой Т.


· Джапаровой Э.


· Ошурахуновой Д.



· Сооронкуловой К.



· Турдубаева Т.




· Тулегенова М.



· Эралиева С.


Комиссия на заседании ознакомилась с заявлением Фронтбек кызы Жамал. В жалобе она пишет, что 6 декабря 2018 года 24kg опубликовала статью журналиста Дарьи Подольской под заголовком «Религиозный экстремизм среди детей угрожает Кыргызстану» https://24.kg/obschestvo/103280_religioznyiy_ekstremizm_sredi_detey_ugrojaet_kyirgyizstanu. В своем заявлении Жамал Фронтбек кызы указывает, что как участник конференции, который проходил 6 декабря 2018 года «Предотвращение насильственного экстремизма и роль медиа» не давала интервью Дарье Подольской, не говорила прямо, что религиозный экстремизм среди детей угрожает Кыргызстану, а высказалась, что необходимо усилить внимание государства и общественности на положение детей из социально незащищенных, неблагополучных семей. Заявитель сообщает, что после выхода статьи с указанным заголовком ее несколько дней беспокоили сотрудники ГКНБ для разъяснений. В своем заявлении Фронтбек кызы Жамал просит изменить заголовок статьи. Аудиозапись с мероприятия приложен к заявлению.
По итогам изучения жалобы Комиссия прослушала аудиозапись с мероприятия, на котором выступала Заявитель. Комиссия согласно процедурам, пригласила автора статьи Д.Подольскую на заседание Комиссии 16 января 2019 года для того, чтобы заслушать обе стороны. Автор отказалась от встречи. Д.Подольская высказалась, что не видит нарушений этического кодекса и не будет менять заголовок. Комиссия также направила письмо (30 января 2019 года) в редакцию ИА «24.kg» с просьбой предоставить письменный ответ на жалобу Жамал Фронтбек кызы, однако его не получила.
По итогам обсуждений Комиссий УСТАНОВИЛА:
Что заголовок, приведенный в статье Дарьи Подольской и слова Жамал Фронтбек кызы в приложенной и прослушанной комиссией аудиозаписи не совпадают. 
Следует отметить, что основополагающие принципы журналистки: точность, беспристрастность и сбалансированность.
Точность означает, что информация должна быть передана именно таким образом, как она была воспроизведена первоначальным источником, с точной передачей контекста. Информация должна соответствовать реальным событиям и данным.  
Обеспечению точности помогает проверка информации с помощью, как минимум, двух открытых и независимых друг от друга источников. Или интервьюирование первоисточника. Искажение для придания статье угрожающего смысла для привлечения внимания аудитории считаются недопустимыми в профессиональном журналистском сообществе.
Сбалансированность и точность журналистского материала заключается в том, что автор без искажения обеспечивает полноту освещения мероприятия, на которое он приглашен, не вырывая слова из общего контекста. Таким образом обеспечивается полнота освещения и высокое качество материала. 
Руководствуясь международными стандартами журналистики, которые в общих чертах описаны в таких документах как «Международная декларация принципов поведения журналистов» (1954 г.) и «Международные принципы профессиональной этики журналиста» (1983 г.), а также этическим кодексом журналиста Кыргызстана и разделом V своего Положения, Комиссия по рассмотрению жалоб на СМИ

РЕШИЛА:
1. Изучив все материалы по заявлению Фронтбек кызы Жамал, Комиссия пришла к выводу, что в указанном заголовке статьи Дарьи Подольской «Религиозный экстремизм среди детей угрожает Кыргызстану» у заявителя есть основания требовать изменения заголовка, так как заголовок написанный Дарьей Подольской утверждает факт угрозы как уже существующий, тогда как Фронтбек кызы Жамал выразила мнение, что при наступлении ряда обстоятельств может быть такая угроза.
Комиссия установила, что нарушены следующие нормы Этического кодекса журналиста: 
· Статья 9: При редакционной обработке снимков и подписей к ним, текстов, ЗАГОЛОВКОВ, не допустимы искажение, несоответствие и фальсификация материалов.
· Статья 18: Не допускается избирательное цитирование социологических исследований, искажающие их содержания. Журналистские опросы граждан не должны фабриковаться с целью получения, заблаговременно определенного результат
2. Обязать редакцию ИА «24.kg» и автора статьи Дарью Подольскую изменить заголовок статьи от 6 декабря 2018 года. Перед публикацией опровержения предоставить на согласование Комиссии.
3. Направить решение Комиссии всем редакциям СМИ, НПО, органам власти и государственным учреждениям.
4. Передать материалы Комиссии по рассмотрению жалоб на СМИ кафедрам журналистики вузов Кыргызстана для изучения студентами в рамках курса «Профессиональная этика журналиста». 
5. Право на обнародование этого заявления в других СМИ оставить за заявителями и 
Комиссией по рассмотрению жалоб на СМИ.
Председатель Комиссии:
Майчиев Шамарал Юсупович

_________________________
Заместитель председателя Комиссии 
Валиева Тамара Бектурсуновна

_________________________
Секретарь Комиссии:
Абдыкеримова Нургуль Абдыжапаровна
_________________________
Члены Комиссии:
1. Алтымышбаева Г.


_________________________
2. Амирова У.



_________________________
3. Арыкбаев Э.



_________________________
4. Бекбаева Ж.



_________________________
5. Джапарова Э.



_________________________
6. Ошурахунова Д.


_________________________
7. Сооронкулова К.


_________________________
8. Турдубаев Т.



_________________________
9. Тулегенов М.



_________________________
10. Эралиев С.



_________________________
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